

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 23. marts 2005
Kontor: 2.k.kt.
J.nr.: 2005-22122-3
Sagsbeh.: CRI
Fil-navn: Udv.spm./REU nr. 45/Sv.br.

Besvarelse af spørgsmål nr. 45 (Alm. del), som Retsudvalget har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 10. marts 2005

Spørgsmål:

"Ministeren bedes kommentere vedlagte materiale om Horsens Kommunes gravetilladelser m.v. modtaget fra Svend Andersen, Horsens, for så vidt angår de principielle aspekter af sagen. Ministeren bedes herunder redegøre for det generelle billede med hensyn til kommunernes overholdelse af forvaltningsloven i den omhandlede type sager."

Svar:

Spørgsmålet vedrører en konkret sag i Horsens Kommune vedrørende klage over kommunens gravetilladelser til TDC i forbindelse med udskiftning af et kabelskab. Det fremgår af de vedlagte bilag, at Vejdirektoratet den 23. april 2002 traf afgørelse i sagen, og at Horsens Kommune på baggrund af Vejdirektoratets afgørelse genoptog sagen og traf en ny afgørelse.

Jeg kan i den forbindelse oplyse, at tilsynet med kommunerne varetages af fem statsamtmande. Det er således statsamtmanden for Århus Amt, der fører tilsyn med Horsens Kommune, jf. § 47 i lov om kommunernes styrelse (lovbekendtgørelse nr. 968 af 2. december 2003).

Jeg kan dog generelt oplyse, at det almindelige kommunale tilsyn normalt viger, hvis der er en særlige klage- eller tilsynsmyndighed, der kan tage eller har taget stilling til sagen. Da der således er en anden klagemyndighed – Vejdirektoratet – der har truffet afgørelse i den omhandlede sag, viger det kommunale tilsyn ved statsamtmanden. Det kommunale tilsyn kan i øvrigt ikke behandle klager over spørgsmål af privatretlig karakter, herunder spørgsmål vedrørende erstatning, idet tilsynet kun omfatter spørgsmål om, hvorvidt kommunerne overholder den lovgivning, der særligt gælder for offentlige myndigheder, herunder kommunale forskrifter, der er udstedt i medfør af denne lovgivning. Spørgsmålet om, hvorvidt en kommune har påført en borger et tab, der berettiger denne til erstatning, må i givet fald afgøres af domstolene.

Jeg kan i øvrigt henvise til Transport- og Energiministeriet, hvorunder Vejdirektoratet henhører, såfremt der ønskes oplysninger om Vejdirektoratets eventuelle øvrige sager, hvori spørgsmålet om en kommunes overholdelse af forvaltningsloven har været behandlet.